
Z Á P I S N I C A  č. 5/2024 

 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v  Slaskej, konaného dňa  24. októbra 2024 

o  17,00 hod. v zasadačke obecného úradu vo volebnom období  2022 - 2026. 
 

 

Prítomní: 

Podľa prezenčnej listiny boli prítomní traja poslanci obecného zastupiteľstva, starosta obce a  

administratívna pracovníčka obce. Hlavná kontrolórka obce  a poslanci p. Fronc a p. Sklenka 

sa ospravedlnili. 

 

 

Program: 

1. Otvorenie. 

2. Schválenie programu, voľba overovateľov zápisnice a  určenie zapisovateľa. 

3. Informácia starostu obce o plnení uznesení č. 132/2024 až 139/2024. 

4. Informácia o aktivitách OcÚ. 

5. Rozpočtová agenda: 

a) Plnenie rozpočtu k 30.9.2024. 

b) Návrh rozpočtového opatrenia č. 2/2024. 

6. Hlavná kontrolórka obce: 

a) Správa o výsledkoch kontrol č. 4/2024. 

7. Majetková agenda: 

a) Zámer predaja majetku (manželia Markoví). 

b) Žiadosť spol. DUO GROUP, a.s. o kúpu pozemku. 

c) Kúpa pozemkov (p. Marta Hlaváčová). 

8. Návrh na vykonanie inventarizácie majetku obce za rok 2024. 

9. Odkanalizovanie obce – spracovanie PD. 

10. PD rekonštrukcie mosta – VO dodávateľa diela. 

11. Rôzne. 

12. Diskusia. 

13. Záver. 

 

K  bodu č. 1 
 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a  viedol starosta obce p. Daniel Gelien, ktorý 

konštatoval, že podľa prezenčnej listiny je  zastupiteľstvo uznášaniaschopné, nakoľko  sú  

prítomní traja poslanci obecného zastupiteľstva z piatich.  Z neúčasti na rokovaní sa 

ospravedlnila hlavná kontrolórka obce a poslanci p. Zdeno Fronc a p. Martin Sklenka. 

 

 

K  bodu č. 2 
 

Program rokovania  obecného zastupiteľstva  bol  uznesením č. 140/2024 schválený v  podobe, 

ktorá je uvedená v  tejto zápisnici. Do pôvodného programu bol ešte doplnený bod 7c) Kúpa 

pozemkov (p. Marta Hlaváčová). 

Hlasovanie: za: 3 – Hric, Malý, Šágiová 

             proti: 0 

             zdržal sa: 0 

             nehlasoval: 0 



 

Za zapisovateľku zápisnice určil starosta obce Mgr. Zuzanu Mojžišovú.  Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 141/2024 zvolilo  za overovateľov zápisnice p. Miroslava Hrica a p. Jozefa 

Malého. 

Hlasovanie: za: 3 – Hric, Malý, Šágiová 

             proti: 0 

             zdržal sa: 0 

             nehlasoval: 0 

 

 

K  bodu č. 3 

 

Informáciu o plnení uznesení č. 132/2024 až 139/2024 predniesol starosta obce, ktorý  

skonštatoval, že na poslednom rokovaní  bolo prijatých 8 uznesení, z toho 2 uznesenia na 

vykonanie. Vykonané boli obidve uznesenia. Ostatnými uzneseniami obecné zastupiteľstvo 

bralo prerokované body len na vedomie alebo boli síce schvaľovacie, ale bez potreby ich 

vykonať. Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 142/2024 zobralo na vedomie informáciu 

starostu obce o plnení uznesení č. 132/2024 až 139/2024. 

Hlasovanie: za: 3 – Hric Malý, Šágiová 

             proti: 0 

             zdržal sa: 0 

             nehlasoval: 0 

 

 

K  bodu č. 4 
 

Informácia o aktivitách obecného úradu bola spracovaná písomne, bola zverejnená 

a poslancom doručená ako materiál na rokovanie. Zo strany verejnosti nebola k uvedenej 

informácii doručená žiadna pripomienka. Starosta obce hneď otvoril rozpravu k tomuto bodu 

programu. Poslanec Hric sa pýtal na realizáciu kúpnych zmlúv, kde je obec na strane 

predávajúceho, že kto znáša náklady na vypracovanie geometrického plánu (ak je potrebný) 

a na vypracovanie znaleckého posudku na stanovenie všeobecnej hodnote. Starosta obce 

odpovedal, že po novele príslušného zákona tieto náklady znáša kupujúci. Obec tieto služby 

objednáva, ale náklady s nimi spojené v plnej výške následne refakturuje kupujúcim. Ďalej sa 

poslanec Hric pýtal na odhradenie pozemku „U Pieskov“, na podnet obce vo veci havarijného 

stavu tzv. Rapkovho kopca v k.ú. Lutila na ceste III. triedy a na projekt mosta v obci. Starosta 

postupne odpovedal, že p. Šuláková akceptovala výzvu obce a zabratý pozemok odhradia 

a preložia oplotenie. Vo veci Rapkovho kopca adresoval starosta obce podnet BBSK a záväzné 

stanovisko zatiaľ k dispozícii nemá. Vo veci havarijného stavu mosta v obci uviedol, že kým 

nebude dohoda na finančnom krytí nákladov spojených s rekonštrukciou, nevie stanoviť termín 

realizácie. Most je predmetom samostatného rokovania na tomto zastupiteľstve. Viac sa do 

rozpravy nikto neprihlásil a starosta rozpravu ukončil. Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 

143/2024 zobralo na vedomie informáciu o aktivitách obecného úradu podľa predloženého 

návrhu.  

Hlasovanie: za: 3 – Hric, Malý, Šágiová 

             proti: 0 

             zdržal sa: 0 

             nehlasoval: 0 

 

 



 

K bodu č. 5 

 

Plnenie rozpočtu k 30.9.2024 bolo spracované písomne, bolo zverejnené a poslancom doručené 

ako materiál na rokovanie. Zo strany verejnosti nebola k tomuto materiálu doručená žiadna 

pripomienka. Starosta obce hneď otvoril rozpravu k tomuto bodu programu. Do rozpravy sa 

nikto neprihlásil a tak starosta obce rozpravu k tomuto bodu programu ukončil. Obecné 

zastupiteľstvo uznesením č. 144/2024 zobralo na vedomie plnenie rozpočtu obce k 30.9.2024 

podľa predloženého návrhu. 

Hlasovanie: za: 3 – Hric, Malý, Šágiová 

             proti: 0 

             zdržal sa: 0 

             nehlasoval: 0 

 

Návrh rozpočtového opatrenia č. 2/2024 bol spracovaný písomne, bol zverejnený a poslancom 

doručený ako materiál na rokovanie. Zo strany verejnosti nebola k tomuto materiálu doručená 

žiadna pripomienka. Starosta obce hneď otvoril rozpravu k tomuto bodu programu, na úvod 

ktorej uviedol, že zmeny sa týkajú príjmovej aj výdavkovej časti podľa aktuálneho plnenia 

a nerozpočtovaných položiek ako je napríklad na strane príjmu nájom za kaderníctvo a na strane 

výdavkov vypracovanie PD na chodníky. Konkrétne drobné zmeny sú popísané v návrhu s tým, 

že aj po schválení tejto zmeny rozpočtu má obec stále rezervu tak, aby rozpočtové hospodárenie 

roku 2024 skončilo ako prebytkové. Zároveň ako predkladateľ upravil niektoré položky 

aktuálne podľa návrhu administratívnej pracovníčky zodpovednej za rozpočet.  Do rozpravy sa 

viac nikto neprihlásil a tak starosta obce rozpravu k tomuto bodu programu ukončil. Obecné 

zastupiteľstvo uznesením č. 145/2024 schválilo Rozpočtové opatrenie č. 2/2024 podľa 

predloženého a doplneného návrhu. 

Hlasovanie: za: 3 – Hric, Malý, Šágiová 

             proti: 0 

             zdržal sa: 0 

             nehlasoval: 0 

 

 

K bodu č. 6 

 

Správa o výsledkoch kontrol č. 4/2024 bola hlavnou kontrolórkou spracovaná písomne, bola 

zverejnená a poslancom doručená ako materiál na rokovanie. Zo strany verejnosti nebola 

k tomuto materiálu doručená žiadna pripomienka. Starosta obce hneď otvoril rozpravu 

k tomuto bodu programu. Starosta na úvod rozpravy len v krátkosti za neprítomnú hlavnú 

kontrolórku uviedol, že správa obsahuje výsledky z troch vykonaných kontrol a to v oblasti 

poskytovania dotácií z rozpočtu obce v roku 2023, o pokladničných operáciách Obecného 

úradu v Slaskej za I. polrok 2024 a o zostatku pokladničnej hotovosti. Dve kontroly boli 

ukončené konštatovaním, že kontrolou neboli zistené nedostatky. V prípade kontroly zostatku 

pokladničnej hotovosti hlavná kontrolórka kontrolou zistila, že bol prekročený stanovený limit 

zostatku (1000 eur) a to o 2362,80 eur, keďže sa v čase kontroly v pokladni nachádzala 

hotovosť 3362,80 eur.  Hlavná kontrolórka odporučila buď zmeniť stanovený limit alebo 

finančnú hotovosť nad stanovený limit odvádzať na bankový účet obce, aby stanovený limit 

nebol prekračovaný. Zároveň uviedla v kontrolnej správe, že pokladničný limit nie je povinný 

zo zákona, obec ho má stanovený internou smernicou, avšak jeho nedodržiavanie by v prípade 

krádeže mohlo mať negatívny vplyv pri uplatňovaní si poistnej udalosti, keď by poisťovňa 

nemusela uznať škodu nad limit pokladne, nakoľko sa podľa internej smernice taká hotovosť 



v pokladni nachádzať nemá. Do rozpravy sa nikto viac neprihlásil o slovo a tak starosta 

rozpravu k tomuto bodu programu ukončil. Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 146/2024 

zobralo na vedomie Správu o výsledku kontrol č. 4/2024 hlavnej kontrolórky obce  podľa 

predloženého návrhu. 

Hlasovanie: za: 3 – Hric, Malý, Šágiová 

             proti: 0 

             zdržal sa: 0 

             nehlasoval: 0 

 

  

K bodu č. 7 

 

Manželia Markoví požiadali v minulosti o odkúpenie spoluvlastníckych podielov obce 

v pozemkoch parcely E-KN č. 113 a 114 v k.ú. Slaská, ktoré susedia so záhradou žiadateľov, 

žiadatelia sa o ne starajú, sú nimi užívané. Táto ich žiadosť bola v minulosti zobratá na vedomie 

s tým, že keď obec zabezpečí znalecký posudok, tak bude možné tento zámer predaja opätovne 

prerokovať. Návrh zámeru predaja majetku obce z dôvodov hodných osobitného zreteľa bol 

spracovaný písomne, bol zverejnený a poslancom doručený ako materiál na rokovanie. Zo 

strany verejnosti nebola k tomuto bodu programu doručená žiadna pripomienka. Starosta obce 

otvoril hneď rozpravu k tomuto bodu programu. Poslanci v rozprave všeobecne konštatovali, 

že ide o prebytočný majetok obce, ktorý obec nijakým spôsobom nevyužíva a rovnako je 

komplikovaný prístup k nemu. Naviac žiadatelia plánujú v budúcnosti požiadať o rozdelenie 

spoluvlastníctva, čím by im zostala len nimi užívaná časť a zostávajúcim podielnikom (teda aj 

obci, ktorá vlastní viac podielov) by sa podiel v zostávajúcej časti zväčšil a práve zostávajúca 

časť je pre obec zaujímavejšia, keďže sa nachádza aj pod pomocným futbalovým ihriskom. 

Následne starosta obce ukončil rozpravu k tomuto bodu programu. Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 147/2024 schválilo: 

- Za prebytočný nehnuteľný majetok obce: pozemok parcela E-KN č. 113, vedená ako trvalý 

trávny porast  o výmere 2032 m2 (zodpovedajúca výmera podielu – 56,44 m2), 

spoluvlastnícky podiel o veľkosti 1/36 z celku, zapísaná na LV č. 925 v k.ú. Slaská a 

pozemok parcela E-KN č. 114, vedená ako trvalý trávny porast o výmere 2028 m2 

(zodpovedajúca výmera podielu – 202,8 m2), spoluvlastnícky podiel o veľkosti 1/10 

z celku, zapísaná na LV č. 501 v k.ú. Slaská.  

- V zmysle § 9 ods. 2 písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov prevod uvedeného majetku obce z dôvodov hodných osobitného zreteľa, ktoré sú 

dané tým, že spoluvlastnícke podiely v pozemkoch parcely E-KN č. 113 a 114 sú s ohľadom 

na ich výmeru malé, z hľadiska prístupu k nim vhodné pre žiadateľov (susedia so záhradou 

žiadateľov) a teda reálne nepoužiteľné pre iných žiadateľov a sú roky užívané a udržiavané 

žiadateľmi. Existuje teda objektívna nemožnosť vykonania súťažnej formy prevodu 

majetku obce. Dôvody hodné osobitného zreteľa sú v súlade so Zásadami hospodárenia 

s majetkom obce Slaská, ktoré sú zverejnené na webovom sídle 

www.slaska.sk/samospráva/dokumenty. Všeobecná hodnota uvedeného majetku obce 

podľa Vyhlášky MS SR č. 492/2004 Z.z. o stanovení všeobecnej hodnoty majetku v znení 

neskorších predpisov, je zaokrúhlene 1150,00 eur a určená bola na základe znaleckého 

posudku č. 186/2024 zo dňa 12.9.2024, 

- V zmysle § 9a ods. 15 písm. f) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov zámer predaja majetku a to: pozemok parcela E-KN č. 113, vedená 

ako trvalý trávny porast o výmere 2032 m2 (zodpovedajúca výmera podielu – 56,44 m2), 

spoluvlastnícky podiel o veľkosti 1/36 z celku, zapísaná na LV č. 925 v k.ú. Slaská a 

pozemok parcela E-KN č. 114, vedená ako trvalý trávny porast  o výmere 2028 m2 

http://www.slaska.sk/samospráva/dokumenty


(zodpovedajúca výmera podielu – 202,8 m2), spoluvlastnícky podiel o veľkosti 1/10 

z celku, zapísaná na LV č. 501 v k.ú. Slaská;  v prospech kupujúcich – Miroslav Marko, 

nar. 3.8.1950 a manželka Anna Marková, nar. 4.11.1955, obidvaja trvale bytom Slaská 239, 

966 22 Slaská; z dôvodov hodných osobitného zreteľa, ktoré sú dané tým, že 

spoluvlastnícke podiely v pozemkoch parcely E-KN č. 113 a 114 sú s ohľadom na ich 

výmeru malé, z hľadiska prístupu k nim vhodné pre žiadateľov (susedia so záhradou 

žiadateľov) a teda reálne nepoužiteľné pre iných žiadateľov a sú roky užívané a udržiavané 

žiadateľmi. Existuje teda objektívna nemožnosť vykonania súťažnej formy prevodu 

majetku obce. Tento zámer predaja bol schválený trojpätinovou väčšinou všetkých 

poslancov obecného zastupiteľstva. 

Hlasovanie: za: 3 – Hric, Malý, Šágiová 

        proti: 0 

        zdržal sa: 0 

        nehlasoval: 0 

 

Spoločnosť DUO GROUP, a.s. požiadala o odkúpenie častí pozemkov C-KN č. 1483/13 (cca 8 

m2) a 1483/44 (cca 27 m2) v zmysle doručeného situačného náčrtu. Žiadosť bola odôvodnená 

tým, že odkúpením uvedených pozemkov chce spoločnosť zabezpečiť bezproblémový prechod 

popri rohu terasy z jednej časti záhrady do druhej (napríklad kosačkou), čo je teraz síce reálne 

možné, ale len so vstupom na cudzí pozemok (v majetku obce). Žiadosť o odkúpenie bola 

spracovaná písomne, bola zverejnená a poslancom doručená ako materiál  na rokovanie. Zo 

strany verejnosti nebola k tomuto bodu programu doručená žiadna pripomienka. Starosta obce 

otvoril hneď rozpravu k tomuto bodu programu. Poslanec Hric uviedol, že si bol pozrieť dané 

miesto a naozaj roh terasy novostavby rodinného domu rozdeľuje parcelu C-KN č. 1483/59 

a jediný prístup z jednej časti tejto parcely na jej druhú časť je po cudzom pozemku, čo nedáva 

logiku. Vyjadril názor, že žiadateľ požaduje malú výmeru len za účelom sprístupnenia vlastnej 

nehnuteľnosti a preto nevidí dôvod žiadosti nevyhovieť s tým, že žiadateľ z vlastného záujmu 

následne zrejme ešte spevní existujúci svah. Starosta v rozprave uviedol, že žiadateľ musí obci 

ešte doručiť geometrický plán a obec musí dať vypracovať znalecký posudok na stanovenie 

všeobecnej hodnoty. Obec v minulosti parcely C-KN č. 1483/13 a 1483/44 získala do majetku 

bezodplatne práve od žiadateľa pri odovzdávaní miestnych komunikácii a zelených pásov 

v časti IBV DIELY. Žiadateľ vyjadril názor, že cenu stanovenú znaleckým posudkom bude 

akceptovať a rovnako bude akceptovať, že bude znášať všetky náklady s prevodom. Viac sa 

nikto neprihlásil do rozpravy a tak starosta rozpravu k tomuto bodu programu ukončil. Obecné 

zastupiteľstvo uznesením č. 148/2024 zobralo na vedomie žiadosť spoločnosti DUO GROUP, 

a.s. o odkúpenie častí pozemkov a uložilo Obecnému úradu v Slaskej zabezpečiť vypracovanie 

znaleckého posudku na stanovenie všeobecnej hodnoty predmetu žiadosti spol. DUO GROUP, 

a.s. 

Hlasovanie: za: 3 – Hric, Malý, Šágiová 

        proti: 0 

        zdržal sa: 0 

        nehlasoval: 0 

 

Do programu rokovania bol na návrh starostu obce zaradený aj bod kúpa pozemkov. Starosta 

obce uviedol, že p. Marta Hlaváčová ide predávať všetky pozemky v rámci k.ú. Slaská 

a niektoré z nich sa nachádzajú v častiach obce – Rihavice, Dolina a stred obce, čím by mohli 

byť zaujímavé aj pre obec samotnú a to hlavne v budúcnosti. Na Rihaviciach bude možné 

vlastníctvo využiť pri vysporiadaní vlastníckeho práva pod pomocným futbalovým ihriskom, 

v strede obce môže byť ponúknutý v budúcnosti pri vysporiadaní záhrady a ucelený pozemok 

v Doline sa nachádza priamo pri účelovej miestnej komunikácii a je teda strategicky zaujímavý. 



Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu programu s tým, že na jej začiatku ešte uviedol, že 

obec disponuje kapitálovými príjmami a tak v prípade schválenia kúpy nebude potrebné 

uvoľňovať finančné prostriedky z rezervného fondu. Poslanci sa v rozprave zhodli, že obec 

každoročne investuje do kúpy nehnuteľností a pokiaľ sú kapitálové zdroje na takéto kapitálové 

výdavky, tak to treba využiť. Starosta následne ukončil rozpravu k tomuto bodu programu. 

Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 149/2024 schválilo kúpu nehnuteľného majetku a to: 

- Spoluvlastnícky podiel o veľkosti 1/6 v pozemku parcele E-KN č. 594, vedená ako orná 

pôda o výmere 585 m2 (zodpovedajúca výmera podielu – 97,5 m2), zapísaný na LV č. 404 

pod B.7. v k.ú. Slaská; spoluvlastnícky podiel o veľkosti 1/8 v pozemku parcele E-KN č. 

37, vedená ako záhrada o výmere 460 m2 (zodpovedajúca výmera podielu – 57,5 m2), 

zapísaný na LV č. 36 pod B.9. v k.ú. Slaská; spoluvlastnícky podiel o veľkosti 3/128 

v pozemku parcele E-KN č. 592, vedená ako orná pôda o výmere 1162 m2 (zodpovedajúca 

výmera podielu – 27 m2), zapísaný na LV č. 922 pod B.2. v k.ú. Slaská; pozemok parcela 

C-KN č. 1113, vedená ako trvalý trávny porast o výmere 569 m2, spoluvlastnícky podiel 

o veľkosti 1/1 (zodpovedajúca výmera podielu – 569 m2), zapísaná na LV č. 1306 pod B.1. 

v k.ú. Slaská a pozemok parcela C-KN č. 2540, vedená ako trvalý trávny porast o výmere 

1740 m2, spoluvlastnícky podiel o veľkosti 1/1 (zodpovedajúca výmera podielu – 1740 m2), 

zapísaná na LV č. 1306 pod B.1. v k.ú. Slaská; v cene 3,00 €/m2 v prípade pozemkov parciel 

E-KN č. 37, 592 a 594 a v cene 0,40 €/m2 v prípade pozemkov parciel C-KN č. 1113 a 2540, 

kúpna cena spolu v sume 1.469,60 €, od predávajúcej – Marta Hlaváčová, rod. Hricová, nar. 

10.5.1951, trvale bytom Kosorín 92, 966 24 Kosorín. Táto kúpa bola schválená 

trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov obecného zastupiteľstva. 

Hlasovanie: za: 3 – Hric, Malý, Šágiová 

              proti: 0 

              zdržal sa: 0 

              nehlasoval: 0 

 

      

K bodu č. 8 

 

Administratívna pracovníčka obce zodpovedná za evidenciu majetku obce prostredníctvom 

starostu obce predložila materiál na vykonanie inventarizácie majetku obce spolu s návrhom 

zloženia inventarizačnej komisie. Tento návrh bol spracovaný písomne, bol zverejnený 

a poslancom doručený ako materiál na rokovanie. Zo strany verejnosti nebola k tomuto bodu 

programu doručená žiadna pripomienka. Starosta obce otvoril rozpravu k tomuto bodu 

programu. V rozprave sa nikto neprihlásil o slovo. Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 

150/2024 zobralo na vedomie príkaz starostu obce na vykonanie riadnej inventarizácie majetku 

obce a záväzkov ku dňu 31.12.2024 v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov a zvolilo členov inventarizačnej komisie na vykonanie riadnej 

inventarizácie majetku a záväzkov obce k 31.12.2024 v zložení: Mgr. Martin Sklenka – 

predseda, Ing. Miroslav Hric – člen a Mgr. Denisa Šágiová – člen. 

Hlasovanie: za: 3 – Hric, Malý, Šágiová 

              proti: 0 

              zdržal sa: 0 

              nehlasoval: 0 
 

K bodu č. 9 

Starosta obce informoval poslancov, že obec má k dispozícii výškopisné a polohopisné 

zamerania jednotlivých uličných pásov a domov ako podklad pre vypracovanie projektovej 



dokumentácie na kanalizáciu v obci. V súčasnosti Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 

nefinancuje projektové dokumentácie na odkanalizovanie obcí. Musí si plniť finančné záväzky 

spolufinancovania projektov, ktoré jej boli schválené v rámci jednotlivých výziev. Druhou 

možnosťou je financovať náklady na vypracovanie projektovej dokumentácie z úverových 

zdrojov a následne si ich uplatňovať pri podaní žiadosti o NFP (nenávratný finančný 

príspevok), keďže náklady na projektovú dokumentáciu sú oprávnenými nákladmi. Starosta 

otvoril rozpravu k tomuto bodu programu. Poslanec Hric uviedol, že bude problém 

v súčasnosti, aby projektovú dokumentáciu financovali vodári, keďže majú veľa 

poschvaľovaných projektov, kde musia zabezpečiť z ich strany spolufinancovanie a na druhej 

strane je priorita odkanalizovať predovšetkým obce nad 2000 obyvateľov. Ako ďalej uviedol, 

treba brať do úvahy, že si obec zoberie úver na projektovú dokumentáciu a nemusí byť úspešná 

pri získavaní eurofondov, keďže sa počet obyvateľov Slaskej pohybuje niečo nad 500 

a prioritou sú obce nad 2000 obyvateľov. Určite sa podľa neho treba tým zámerom zaoberať 

a uprednostňuje gravitačnú kanalizácie pred výtlakovou. Starosta potvrdil, že podľa nariadení 

EÚ už mali byť obce na Slovensku nad 2000 obyvateľov dávno odkanalizované a SR ich teraz 

preferuje, lebo sa obáva sankcií za nesplnenie tejto podmienky. Poslanci sa nakoniec zhodli, že 

schvália uznesenie, ktoré bude oprávňovať obec vykonať VO na dodávateľa projektovej 

dokumentácie, ale bude záležať na obci kedy tak bude konať a to s ohľadom na podmienky obcí 

nad 500 obyvateľov. Starosta obce následne ukončil rozpravu k tomuto bodu programu. Obecné 

zastupiteľstvo uznesením č. 151/2024 uložilo Obecnému úradu v Slaskej zabezpečiť verejné 

obstarávanie na výber spracovateľa projektovej dokumentácie  na odkanalizovanie obce bez 

termínu plnenia. 

Hlasovanie: za: 3 – Hric, Malý, Šágiová 

              proti: 0 

              zdržal sa: 0 

              nehlasoval: 0 

 

 

K bodu 10 

 

Starosta obce informoval, že bola vypracovaná projektová dokumentácia na rekonštrukciu 

mosta v strede obce. Na úhradu nákladov spojených s vypracovaním tejto PD je nevyhnutné 

uvoľniť z rezervného fondu 3000 eur, aby mohlo dôjsť k úhrade celej sumy za vypracovanie 

PD. Zároveň požiadal o schválenie uznesenia na výkon VO na dodávateľa, aby mohla obec 

konať, ak dôjde k dohode o spolufinancovaní nákladov spojených s rekonštrukciou mosta. 

Následne starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu programu. V rozprave sa nikto neprihlásil 

o slovo a tak starosta rozpravu k tomuto bodu programu ukončil. Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 152/2024 schválilo uvoľnenie finančných prostriedkov z rezervného fondu  obce 

v sume max. 3000 eur na úhradu nákladov spojených s vypracovaním projektovej 

dokumentácie stavby „SO 201 Most nad Slaským potokom v obci Slaská“ a uložilo Obecnému 

úradu v Slaskej zabezpečiť verejné obstarávanie na výber zhotoviteľa diela – stavby „SO 201 

Most nad Slaským potokom v obci Slaská“ bez termínu plnenia. 

Hlasovanie: za: 3 – Hric, Malý, Šágiová 

              proti: 0 

              zdržal sa: 0 

              nehlasoval: 0 

 

 

 

 



K bodu č. 11 

 

Starosta informoval poslancov, že nasledujúce rokovanie obecného zastupiteľstva bude v prvej 

polovici decembra 2024. 

 

Poslanec Hric chcel upozorniť na niektoré nefunkčné lampy verejného osvetlenia, ale už 

medzitým boli vymenené žiarivky. Zároveň sa opýtal, či sa idú robiť havarijné úseky ciest 

v častiach obce  pod starou farou, hore kostolom a na Hrabí pri dome súp. č. 42. Starosta obce 

odpovedal, že bolo urobené verejné obstarávanie a práce budú vykonané začiatkom mesiaca 

november. 

 

 

K bodu č. 12 

 

V diskusii sa nikto neprihlásil o slovo, keďže verejnosť prítomná nebola. 

 

 

K bodu č. 13 

 

Starosta obce poďakoval všetkým za účasť na zasadnutí obecného zastupiteľstva, termín 

ďalšieho zasadnutia obecného zastupiteľstva neurčil.  

 

 

 

 

Zapísala: Mgr. Zuzana  M o j ž i š o v á 

 

 

 

 

 

    Mgr. Daniel G e l i e n 

             starosta obce 

 

 

 

 

 

 

      Ing. Miroslav  H r i c                                      Ing. Jozef M a l ý 

              overovateľ                                                     overovateľ   


